UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Candela Evangelica

Landsberg, Johannes Justus

[Köln], 1526

VD16 J 1187

Illustratum 9.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34415

I. Cor. xi. oportet et hereses esse, ut et qui probatis sunt,
manifesti fiant in vobis. Sicut antiquitatem, ita et nunc
apparet qui sunt vere Christiani. Quantum putabatur
Christiani, qui nunc sui erroris occasione accepta, pro-
diderunt se fuisse hereticos, tam in principibus quam in
nobilibus, tam in religiosis quam in cleris, tam in curia
liberorum quam in plebeis. Nunc manifeste videtur in fluctibus
huius mortalitatis, tanto tempore sagena sancte ecclesie quod
trahebat. Heretici quoque permittitur crescere, et oportet
eos esse et eorum scandala, ut fideles exerceantur in fide,
et intellectu scripturarum diligenter indagine requirant.
Per studium lectionis, et feruorum deuote orationis et salutis
uandi eligantur, erudiantur, probentur, et dealbentur et perficiantur:
heretici vero ut a Christo et ecclasia deuincantur, con-
fundantur, et pereant.

Illustratum 9.

Cum autem heretica prauitas eviceret, et ut id ipsum, id est san-
ctum et verum apostolorum ac doctorum noue legis dogma dis-
camus omnes, et non sint in nobis fidelibus schismata
sicut hortat Apl's. I. Cor. I. debemus doctrinas no-
stras humilitate submittere examini illorum qui presumunt ec-
clesie dei, ut ex uno ore predicatorum dei loquuntur, et non
scandalizent auditores propter dissonantiam doctrinam.
Hoc heretici nunquam facere voluerunt, sed tumidii et elati, semper se supra verticem extulerunt, premi-
tes vicarium Christi, et ecclesias dei rectores, cum tamen apostoli
hanc humilitatem et concordie atque submissionis formam
tradiderunt, ut habeat Act. Ix. ubi dicitur quidam descendentes de Judea docebant fratres tuos. hic sicut oportet
non erat missi, nec doctrina eorum conformis erat doctrina
apostolorum, put patet ex his quod ibide sequuntur. Nam enim int-
cetera: Loucneruntque apostoli et seniores Judee tuos. Ec-
ce doctrina examinanda ad locum ubi erat primatus ec-
clesie platus est, et ad vicarium Christi. Unde ipse singula-
riter exprimit cum dicit ibidem: Cum autem magna perquisi-
tio fieret, surgens Petrus dixit tuos. Post eius sen-
tentiam platus loci Jacobus respondit, dices tuos. Eadem
in una et eandem fratrem omnes persenserunt, vera doctrina
nam a falsa discernentes. Unde sequitur: Apostoli et senio-

reas fr̄as his q̄ sunt Antiochiae et Syrie et Lycie frag-
tribus ex gentibus salute: Qm audiimus q̄ qui dū
ex nobis (ḡ erant fideles q̄z doctrina reprobat) ex-
untes turbauerunt vos verbis, euerentes aias ve-
stras, quibus non mandauimus. (ḡ non erant missi
ab eccl̄a sicut debet fieri, nec a sp̄u sancto, q̄ doctrina
eo q̄ ip̄e sp̄u sanctus reprehendit) Ut post sequit:
Uisum est sp̄u sc̄to et nobis rc. Abi tulerunt apl̄i spi-
ritu sc̄to dictante s̄ni am̄ falsam doctrinā illoꝝ q̄ se-
ip̄os miserāt, et cum apl̄is nō p̄cordauerant, nec eo
rum examini se submiserant, et alios fideles turbauen-
rant. Istud p̄cordat cū p̄pheta Ila. cap. 29. Paulo
ap̄lo attestante. I. Cor. I. P̄erdā sapientiā sapiēt, et
prudētiā prudētiū reprobabo. s. falsam. Accessariū
est ḡ vt oīs doctrina referat ad vicarium Ch̄ri, et res-
cōrem loci et ecclesiam, vt examineſ si p̄cordiam ha-
bcat cum doctrina sp̄u sancti, qui solus docet eccl̄e
siā, qui nō est dissensiōis deus, sed pac̄. I. Corint.
. I4. Sic fecit apl̄s Paulus, vt testat ad Gal. 2. di-
cens: Ascendi autē sc̄dm reuelationē (vbi manifeste
innuit, q̄ deus vult fieri hanc doctrinaz̄ collationē
et vnitate) et cōtuli cum illis euāgeliū qd̄ pdico in gē-
ribus, seorsum autē his qui videbanꝫ esse aliquid, ne
forte in vacuū currerē aut cucurrissem rc. Aosat ve-
ro in seq̄ntibus qd̄ erant illi cū quibus seorsum p̄tu-
lerat. s. Petru, Jacobum, et Johānem, qui videban-
tur (inquit) columnē esse. s. eccie ex diuina illustrati-
one. Ad idē intelligēdum putat sanctus Aug. quod
missus fuit Paul⁹ ad Ananiā, vel Ananias ad Pan-
lum, tunc Saulum Act. 9. vt p̄usq̄ doceret (licet tā
esset a deo doctus) p̄ferrent int̄ se de euangelio pdic-
ando. Itē q̄ Cornelius missus fuit ad Petru. Act.
. IO. Nunc vero docent quidā semetip̄os et ceteros,
qui p̄ay legerūt in scripturz̄, sed solū naturali pollēt
memoria et ingenio, nōnulli ho oīno sunt idiote, so-
la loq̄citate muniti. Quiādam vero (et hi maxime no-
cent) vt tunī venustate sermonis, q̄ trahit mollit audi-
torem nō aduententē venustum p̄fidie. Cōtra hos et

quoscumq; sane doctrine aduersarios, andiam⁹ s̄niam
saluator⁹ ⁊ doctor⁹ nři ⁊ iudic⁹ oīm. ait eñ Mat. 7.

Illustratum Decimum.

Clattendite a falsis pphetis i. prolocutorib⁹, qui
veniunt ad vos in vestiment⁹ ouiu. s. in dulcibus p-
suasibilibus ybis, cū honesto virtutū moralium ap-
paratu, que cū pie ⁊ religiose ⁊ cum veritate fiunt,
sunt pprie ouiu. i. innocentū fidelii vestes, quanq;
vt decipiāt, nōnumq; talibus simulate se ptegunt lu-
pi. Sed quo possunt agnisci: Sequitur, Ex fructis
bus eorū cognoscet eos. Iste fructus non sunt op̄e
virtutum moralium, qz talia cum electis etiā reprobis
foris oīdunt, nec dixit dñs, ex fructibus electos v̄l
bonos cognoscet (quales v̄tutes theologice ⁊ mo-
rales, grā ⁊ charitate formate efficiūt) q̄uis certitu-
do de his minie habeat ad cognoscēdū qlis v̄niusq;
qz sit, sed falsos pphetas i. plōcutores. Sunt ḡ alij
fruct⁹, ex q̄bus certissime falsi prophete cognoscū-
tur, vici⁹ verbo⁹ ipso⁹ sententie, que vel pcept⁹ vel
psiliis dñic⁹, vel sancte matr⁹ eccie, doctor⁹ qz eius
determinationibus, vel bonis morib⁹ aduersant.
Exempli cā: Qui docet fornicationē esse licitā, fas-
sus ppheta est. Qui docet superioribus non ceobe-
diendū, falsus ppheta est. Qui docet vota deo, vel
sanct⁹ eius facta, nō debē seruari, sed licite infringi
posse, falsus ppheta est. Qui docet sanctos dei nō
debere venerari aut inuocari, nec eo⁹ suffragia nos
posse iuuare, aut imagines eorū debē deleri ⁊ c. fals⁹
propheta est. Qui aliter docet q̄ vniuersalis eccia,
falsus ppheta est. Examatio aut doctrinay p̄tinet
ad aplos ⁊ doctores, qz posuit deus in eccia. i. Los-
rinth. 12. vt supra allegatū est, ⁊ ad successores eorū.
Hoc ex Deut. cap. 17. clare habet, vbi d̄: Si dissi-
cile ⁊ ambiguū ap̄ d̄ te iudicium esse p̄spereris ⁊ c.
surge ⁊ ascende ad locum quem elegerit dñs de⁹ tu-
us, veniesq; ad sacerdotē, ⁊ ad iudicem, queresq; ab
eis, q̄ indicabūt tibi iudicij veritatē, ⁊ facies q̄dcūz
qz dixerint, seq̄risq; sententiā eorū ⁊ c. De h̄ require

*cōpla
falsorum
toru i*